XXIX. Qualiter hoc officiū recipiendū ſit & qualiter declinandam.

Vm ergo alicui regiminiſ culmen impoñit. ſi iam donis p̄uentus eſt. & ex co. debet fugere. & inuit̄ obediſ. Quātis nōnunq; p̄dicatiōniſ officiuz nōnulli laudabiliter appetūt & ad hoc nōnulli laudabiliter coacti p̄hunc. Eſaias quippe domino q̄renti quem mittet. vltro ſe obtulit dices. Ecce ego. mitti me. Hi eremias aut̄ mittit. & tamen ne mitti debeat hūiliter reluctant̄ dicens. A. a. a. domine de⁹ i. En ab utrisq; exterius diuersa vox prodiſ ſed non a diuerso fonte dilectōniſ emanauit. Per actiū emiſtā p̄delle proximis cupiens eſaias. officium p̄dicatiōniſ appetit. Per ſtemplatiā vero Hieremias p̄ditoris amoři inherere cupiens. ne mitti ad p̄dicandū debeat cōtradicit̄. Quod ergo laudabiliter alter appetit. hoc laudabiliter alter expauit. Ite ne tacite cōtemplatiōniſ lucra loquendo p̄det. ille ne damna ſtuſi ſopis tacendo ſcīret. Sed hoc in utrisq; ſubtiliter ituendum eſt. quia & is qui recuſauit plene non reſtit̄. & is qui mitti voluit p̄bus ſe p̄ altaris calculū purgatū vidit. ne aut nō purgatus adire quisq; ſacra misteria audeat. aut quem ſupna gratia elegit. ſub hūilitatiſ ſpecie ſuſbe cōtradicit̄. Quia igit̄ valde difficile eſt purgatū ſe quemlibet poſſe cognoscere. p̄dicatiōniſ officium eutius declinat. non tamen declinari p̄tma citer debet. cū ad ſuſcipiendū hoc ſupna voluntas agnoscit̄. Qđ moyles utruq; mīro ope expleuit. qui p̄ſſe tante mūt tuđini & noluit & obediuit. Hinc ergo & quiq; p̄cipites colligant cum quanta culpa ex appetitu p̄prio ceteris p̄ſſeri non metuūt. ſi ſācti vīni plebiū ducatū ſuſcipe deo etiā iubente timuerūt. Moyses ſuadētē dōno trepidat. & infirmus quisq; vt honoriſ on⁹ accipiat a helat. Et q̄ ad caſum valde urgeat̄ ex p̄p̄iſ. humerū libenter opp̄mendū p̄derib⁹ ſuſmittit aleſis.

XXX. De vanis argumentis abicioſoz.
Diferūq; q̄ p̄ſſe cōcupiſcūt ad vīlū ſue li‐ bidinis. instrumentū aplīci ſmonis arripiunt. quo ait. Si q̄s ep̄atum dīſiderat. bo‐ num opus dīſiderat. Qui tamen laudās dīſideriū. in pauorem protim̄ vertit quod laudauit di‐ cens. Optet aut̄ ep̄iscopū irreprehēſibilē eſſe. No‐ tandū quoq; p̄ hoc illo in tempe dīcīt. quo quisq; plebiū preerat. p̄muſ ad martiriū tor̄ta dī‐ cebat. Tunc ergo laudabile fuit ep̄iscopatū quere‐ re. quando p̄ hunc quemq; dubiū nō erat ad ſuſ‐ plicia grauiora pueuīre. Vnde ipsum quoq; ep̄i‐ copatus officiū boni operis expreſſione defiñit‐ cum dīcīt. Si quis ep̄iscopatū dīſiderat. bonū o‐ de. Sacrum ergo officium non ſolū nō diligit oīo ſed neſcit qui ad culmen regiminiſ abelans in oc‐ culta cogitatiōne ceteroꝝ ſubiectōne paſcie. lau‐ de p̄pria letat̄. ad honorem cor eleuat. rērū effluē‐ tia exultat. Sz plerūq; hi qui ſubire paſtozale ma‐ gisterium cōcupiſcūt. nonnulla quoq; bona opeā animo p̄ponūt. & quāuis hoc elatōne appetat ope‐ raturos tamen ſe magna pertractat. fitq; ut aliō in imis intenſio ſupprimat. aliud tractat̄ ſi animo ſuperficies cogitationis oſtendat. Nam ſe p̄ ſibi de ſe mens ip̄a mentiē. & ſingit ſe de bono ope‐ re amare quod non amat. de mundi autem gloria non amare quod amat. Cunq; percepti principa‐ tus officio perfrui ſeculariter ceperit. libenter ob‐ liuſcitur quidquid religioſe cogitauit. Peneſt ergo quiſq; qđ ſubiect̄ egenit. & repete agnoscit ſi prelatus bona agere que p̄poſuerat poſſit quia

nequaꝝ valet in colm̄e humilitatem discere qui in imis positus non desit supbire. Nescit laudem cum suspetit fugere. qui ad hanc didic̄t eum de-
eset abelare. Ex anteacta ergo vita se quisq; iue-
niat. ne in appetitu se culmis imago cogitatōis il-
ludat. Quāuis plerūq; in occupatōne regi mīnis
īp̄e quoq; boni ōgis v̄lus pdic̄t. qui in trāquillit-
ate tenebat quia q̄eto mari recte nauem & imp̄i-
tus naua dirigit. turbato autē tempestatis fluctui-
bus. etiā p̄itus se naua cōfundit. Quid nanq; ē
potestas c̄lm̄m̄is. nisi tempestas mentis.

XXXI. *Quā eminentis vite debeat esse qui
prelatōnis officium suscip̄it*

Tinter hec itaq; quid tenendū est. nisi vt
virtutib; pollens coactus ad regimen ve-
niat. virtutibus vacu; nec coactus acce-
dat. Coliderādum quippe est. quia cū causā popu-
li electus p̄sul suscip̄it. quasi ad eḡz medici; acce-
dit. Si ergo adhuc in eius corpe passiones viuūt
qua p̄suptōne p̄ cussū mederi p̄perat. qui in facie
vulnus portat. Ille igit̄ modis omnibus debet ad
exemplū viuendi p̄trabi. qui cūctis carnis passio-
nibus moriēs. iam sp̄ualiter viuit. qui p̄sp̄era mū
di postposuit. qui nulla adūsa p̄t̄m̄scit. Qui ad
aliena cupienda non duci; sed p̄p̄ria largi;. Qui
p̄ pietatis viscera citius ad ignoscendū flectit.
sed nūq; plus q̄ deceat ignoscens ab arte rectitudi-
nis inclinat. Qui nulla illicta p̄petrat. sed p̄p̄-
trata ab alijs vt p̄p̄ria d̄plorat. Qui ex affectu cor-
dis aliena infirmitati cōpatitur. sicq; in bonis p̄xi-
mi sicut in suis p̄fectibus letat. Qui sic studet vi-
ure. vt p̄ximoz quoq; corda arentia doctrina va-
leat fluentis irrigare. Qui oratōnis v̄lu & exp̄im̄
to didic̄t. vt obtinere a domino que poposcerit.
possit. Si enim homo apud homīm̄ de quo mīne
p̄sumit fieri intercessor erubescit. quia mente apud
domini intercessionis locū p̄ populo arripit qui
familiarē se eius gratie esse p̄ vite meritum nescit.
Aut quomō ab eo alijs veniam postulat. qui utq;
sibi sit placatus ignorat. Est adhuc & aliud solici-
tus formidādum. ne qui placare iram posse credi-
tur. hāc ip̄e ex p̄p̄rio reatu mereat. Quid cuj; his
qui displicet ad intercedēdū mittit. irati animus
ad deteriora p̄uocat. Tācum itaq; debet actōnez
populi actio trāscendere p̄sulis. quātūz distare so-
let a grege vita pastoris. Oportet nāq; vt se meti-
ri studeat. quāta tenende rectitudinis necessitate
cōctringi. sub cuius estimatōne populū ḡrex uo-
catur. **XXXII.** *Qualis esse debeat ī co-
gitatione & ope in silentio & sermone ī p̄patōne
& contemplatione.*

RIt ergo necesse est cogitatōne mūd̄. vt ī
alienis quoq; cordibus pollutōis macu-
las tergit. q̄r necesse est vt esse mūda stu-
deat manū q̄ diluere sordes alienas curat. ne tacta
queq; deterius inquinet. si sordida. insequēs lutez
tenet. Sit opatione p̄cipiūs. vt viam vite subdi-
ti⁹ viuendo denūciet. & ḡrex qui pastoris vocem
moresq; sequit̄ p̄ exempla melius q̄ per v̄ba gra-
dias. Illa nāq; vox libēt̄ auditor̄ cor penet. q̄
dicentis vita cōm̄dat quia quod loquendo imp̄at
ostendendo adiuuat vt fiat. sit discretus in silē. cō-
rēlis in verbo. ne aut tacenda p̄ferat. aut p̄feren-
da reticescat. Sepe nāq; rectores imp̄uidi hūanā
gratiā amittere formidātes. loquā libere recta p̄i
mescit. nec iam gregis custodie pastor̄ studio. s̄z
mercenarioz vice deseruiūt. quia veniente lupo fu-

gūt. dum se sub silentio abscondit. Hinc p̄ p̄phetā
domin⁹ dicēs querit. Non ascendisti ex adūso r̄c.
Hinc rursum delinquēti populo dicitur Propheti
tui viderūt tibi falsa & stulta. nec apiebat iniqui-
tatem tuam r̄c. Clavis quippe apertōnis est fīmo
correctōnis. quia increpatō culpam detegit. quaz
sepe nescit etiā qui perpetrauit. Prudēndū quo
q̄z rectorib; est. vt nō solum prava nullo modo
sed ne recta quidem nimie & inordinatē p̄ferant̄
quia sepe dictor̄ vir̄t̄ perdi; cū apud corda au-
dieutiū loquacitas incauta oportunitate leuigat̄.
Vnde paulus discipulū de instātia p̄dicatōnis ad
monēs dicit Predica verbū in ista oportune impos-
t̄ne. Dicitur̄ importune p̄misit oportune. quia
scilicet apud auditoris mentez ip̄a sua vilitate se
destruit si habere importunitas oportunitatē nescit.
Sit etiam rector singulis cōpassione proxim⁹
p̄ cūctis otemplatōne suspensus. quia tūc ad alta
caritas mirabiliter surgit. cum ad ima proximortē
se misericorditer attrahit. & cū benigne descedit
ad ima valenter recurrit ad summa. Tales quoq; se
se qui p̄sūt exhibeant. quib; subiecti occulta quo
q̄z sua p̄odere nō erubescat. vt cū temptacōnum
fluctus p̄uuli tolerant. ad pastoris mērē quasi ad
matris sinum recurrat. **XXXIII.** *Qualiter
se debet subiectis equare & qualiter p̄ferre*

It aut̄ & bene agētibus sociis. & honore
sup̄p̄so equalem eis se credat. i nullo se
p̄ferat. omnes homīm̄ natura equeales
genuit. sed uariāte meritoz ordine alios alijs cul-
pa postponit. Ip̄a aut̄ diūlitas que accessit ex vī-
cio diūmo dispensat̄ iudicō. vt quia eque stare n̄
valet omnis homo. alter regat̄ ab altero. Vnde cū
eti qui p̄sūt nō in se potestatem debet ordinis sed
equalitatem pensare adiōnōis nec p̄esse se homīm̄
bus gaudeat̄ sed prodesse. Antiqui etem patres n̄
reges homīm̄ sed pastores p̄coz fuisse memorat̄.
Et noe ac filijs ei⁹ dicit̄. Terror vester ac tremo-
fit super cūcta aīalia terre. Quoz videlicz terror
quia esse super animalia p̄cipiē. profecto esse sup
homines prohibet̄. quia oīra naturā superbire est
ab equali velle timeri. Et tamē necesse ē vt recto-
res a subditis timeat̄. quādo ab eis deum minime
timeri dep̄hendit̄. vt humana saltez formidie pec-
care metuat̄ qui diūma iudicia nō formidat̄. Nou-
enim p̄positi ex hoc quesito timore superbire. in
quo nō suam gloriā. sed subditoz iusticiā querunt̄.
In eo enim q̄ metū sibi a peruerse viuentib; exi-
gūt. quia si nō homīm̄. sed aīalib; dñianz. quia
ex qua p̄ee bestiales sūt subdit̄. ex ea debet etiam
formidimi subiacere prostrati. **F**ed plerūq; rector
dum ad v̄su ei cūcta subiacet. dum ad votū velo-
citer fūssa cōplen̄. dum omnes s̄bditi si quia bene
gesta sūt laudib; effeūt. male gestis autē nulla
auctoritate stradicūt. dum etiā plerūq; laudat̄ q̄d
reprobare debuerat̄. seductus ab his q̄ infra sup-
petūt. super se animo tollit̄. & dum foris īmēno
fauore cū cūda. int̄ veritate vacuaet̄ atq; sui ob-
lit̄ ī voces se spergit alienas talēq; se esse credit
qualē foris audit̄. non qualē int̄us discernē obait̄.
Subiectos despicit̄. & quos forte potestate exce-
dit. trāscēdile se etiā vite meritis cred̄. Cūctis
se estimat amplius sap̄e. quibus se videt amplius
posse. Sicq; usq; ad eius similitudinē ducit̄. d̄ quo
scriptum est. Omne sublimē videt̄. r̄c. Apostate
quippe similis angelo efficiē. dum homo homībus
esse similiis dedigitur. Hāc autē potentia bene

regit. qui & tenere illam nouerit & impugnare. Qui scit & per illam super culpas erigi. & cum illa ceteris equalitate cōponi. equalem se eū illa ceteris cernere. & tamen se peccatis zelo vltios nis anteferre. Sūmus itaqz locus bene regis. cum is qui p̄est vicijs potius q̄ fratribus dominatur.

XXXIII. Q̄ erga subiectos suari obeat &

Dlerūqz etia dignū ē vt amor & vigor eosdem quos corrigimus tacita nobis cogitatōne p̄feramus. Illorū nanqz vicia per nos discipline vigore feriūtur. in his vero que ipsi omittimus. ne verbū quidem ab aliquo inuestiōe laceramur. Tāto ergo apud deum obligatōres sumus. quāto apud homēs multe peccamus. Discipline vero nostra subditos diuino iudicō tāto libeiores reddit. quāto hic eoz culpas sine vidicta non deserit. Seruāda itaqz est & in corde humiliatas. & in ope disciplina. Atq; inter h̄c solerit iudicium est. ne dū imoderatus custodit virtū h̄ui licitatis. soluātur iura regimis. Teneat ergo rectores exteris. quod p̄ alioz vilitate suscipiūt. & s̄ uent int̄erius qd̄ de sua estimatiōne primescut. Sz tamen quibusdā signis decenter erūpentibz. eos apud se esse humiles etiā subiecti dephendat. q̄tinus & in auctoritate eoꝝ quod formidet videat & de humilitate quod imitent agnoscat. Curādū qz est. vt rectorem subditis. & matrem pietas. & patrem exhibeat disciplina. ne aut districtō rigida aut pietas sit remissa. Erga subiectos enim in esse rectoribus debet. & iuste consulens misericordia. & pie seuiens disciplina. vt nec multa aspitate exulceren subdit. nec nimia benignitate soluat. Sit itaqz amor sed non emolliens sit vigor. sz non exasperas. vt p̄ vīm putrida mordeatur. per oleum sanāda foueant. Caput subiectoz sūt cuncti qui p̄sunt. A subiectis itaqz inferiora gerēda sunt. a rectoribus summa cogitāda. vt scilicet oculum qui p̄uidendis gressibus p̄mīmet cura pulueris nō obscureret. Aliquādo subiectoz vicia prudenter dissimulāda sūt. sed quia dissimulat̄ in dagāda aliquādo & apte cognita mature tolerāda. aliquādo vero subtiliter occulta p̄scrutanda aliquādo leniter arguenda. aliquāndo aut̄ vebemēter icrepāda. XXXV. Q̄ diuersi diuersimode admonendi sūt ut aliter egeni q̄ diuities & leti q̄ tristes

Idem in secūdo libro.

Sicut longe ante nos venerande momorie gregorius nazanzenus edocuit nō vna ea demqz cūctis exhortat̄ ogruit. quia nec cūctos p̄ moꝝ qlitas astrigit. sepe nāqz alijs officiūt. q̄ alijs. p̄sūt. qz & plēqz herbe q̄ qdā anālia nuerūt alia occidūt. & leuis sibilus equos mitigat. catulos instigat & medicamentū quod hūc morbū imīnit. alteri vires iūgit. & panis qui vitam fortū roborat. pūulorū necat. Pro qualitate igie audiētiū obet formari sermo doctoz. vt etiā ad saa singulis ogruat. & tamē a nīis edificatiōis arte nūq̄ recedat. Aliter itaqz ad monendi sūt in opes. aliter locupletes. Illis nāqz debemus offerre solatiū contra tribulatiōnem. istis vero īferre metū contra elatiōnem. Illis dicit̄ elegi te ī camio paupertatis. de istis vero dicit̄ diuitibz huius seculi p̄cipe. non sublime sapē. nec sp̄are ī incerto diuitiaz. Aliter leti aliter tristes. Habēt enim leti ex p̄pī quo luxuriam. tristes iram. Discant itaqz leti ex mīmaz aspitate qd̄ cīmeant. audiant tristes p̄miorū gaudia de quibus p̄sumāt. XXXVI.

Qu aliter admonendi sūt subditī q̄ plati & servi q̄ domini

Aliter admonendi sūt subditī. aliter plati. Illos ne subiectō cōterat. istos ne locus supior extollat. Illi ne mīmū implēat que iubēt. isti ne plus iusto iubeat que cōpīat. Illi discant quomō ante occulti arbitri oculos inter ora sua p̄ponant. isti quomō etiam p̄missis sibi exempla bene riuendi exteris p̄beant. Scire etem plati debet. quia si pueris nōnunq̄ p̄petrant. tot mortibz digni sūt quot ad subiectos suos p̄diciōnis exempla trāsmittūt. vnde necesse est vt tāto cautius se a culpa custodiāt. quāto p̄ praua q̄ faciunt non soli moziūt. sz & alioz anime quos p̄uo exemplo destruxerūt. Admonēdi sūt illi ut tanto circa se sollicitius viuāt. quanto eos aliena non ip̄licant. isti vero vt sic alioz curas expleant. quatm̄ & sua agere nō desistant. & sic in p̄pria solicitudine ferueant. vt a cōmissoz custodia mīe torpes cant. Sicut scriptum est. Fili si sp̄oponderis pro amico tuo r̄ē. Pro amico spondere. est alienā aīaz ī piculo sue p̄uersationis accipere. Verb̄ oris sui illa queat. quia dū cōmissis sibi cogēt bonā dicere. ip̄sum necesse est p̄is que dixerit custodire. Ap̄dī strictū enim iudicē co ḡt ī ope tāta exoluē. quāta eum cōstat alijs voce p̄cepisse. Admonēdi sūt qui p̄sunt. vt p̄ circūspexionis studiū oculos p̄giles int̄us & in circūtu habeant. & celi animalia fieri cōtēdant. quatm̄ & īnterno iudici ī semet ip̄is placere studeāt. & exempla vīte exterius p̄bentes. etiam ea que ī alijs corrigēda sūt dephen dant. Subditī vero admonēdi sūt. ne p̄positorū suoz vīcam temē iudicēt. si quid eos fortasse age re rep̄hensibiliter vidēt. ne cum culpas eoz cōsidēt. cōtra eos audacōres fiant. Sed sic si qua valde sūt eoz p̄ua apud semetip̄os diiudicēt. vt tā diuino timore cōstricti. ferre sub eis iugum reue rentie n̄ recusent. Cum em̄ ēga p̄posito delinqm̄ eiꝝ ordīnatōni qui nobis eos p̄culic obuiam̄. dīcente moys. Non contra nos est murmur vestrū. sed contra dominū. Aliter admonēdi sūt hui. alie domīni. Illi ut ī se semp humilitatē conditionis aspiciant. & dominos nō despiciāt. ne deuz offendant. si eius ordīnatōni sup̄be contradicāt. isti v̄t nature sue memoriam non amittant. sed quos p̄ conditōnem subditos terēt. p̄ nature consorū sibi equales agnoscent. Illi vt sciāt se suos esse domīnoz. isti vt cognoscant se suos esse suorum.

XXXVII. Q̄ aliter impudentes q̄ v̄ recundi & mīudi q̄ beniuoli.

Aliter admonendi sūt impudentes. alie v̄ero verecūdi. Illos nāqz nō nisi increpatō dura p̄fescit. istos autē plerumqz ad melius exhortatio modesta p̄ponit. Illos melius cōrigit qui īmēbendo rep̄hendit. istis maior p̄fect̄ adducit. si hoc quod ī eis rep̄hendit̄ quasi ex late re tangat̄. Aliter impatiētes aliter patiētes. Impatientibus nāqz dicēdum est quia dum frenare sp̄ritum negligunt. p̄ multa etiam que non appetūt īiquitatum abrupta rapiunt̄. quia vīdelicet mente furoꝝ impellit. quo desiderium non trahit. & agit omota uelut nesciens vnde postmodum doleat sciens. Audiant ergo quod scriptum est. Melior est patiens uiro fortī r̄ē. Animus quippe non a liquid extērius. sed semetip̄ sibi p̄i subigit. quādo eum patientia ītra se frenare p̄pellit. Audiāt etiam qd̄ electis suis ueritas dicit. In patientia

vestra pos. a. u. Sic enim cōdīcī mirabiliter sum²
et ratō animā & anima possideat corpus. Ius ve
ro anime a corpī possessione repellit. si non p̄n
aīma a ratōne possidet. Patientes vero admonē
di sūt. ne in eo quod exterius portat. interius do
leant. sed illos etiam studeat diligere. quos libi ne
cessē est tolerare. ne si patientiā dilectō nō sequiē
in deteriorem odij culpā virtus ostensa cōuertat.
Vnde caritas inquit patiens est. benigna ē. Quia
quos ex patientia tolerat. amare etiā ex benignita
te non cessat. Virtus est coram hominib² aduersa
rios tolerare sed virtus coram deo diligere. quia
hoc solum deus sacrificium accipit. quod ante ei²
oculos flama caritatis accendit. Admonendi sunt
benioli ut sic alienis bonis cōgaudeat. quatinus
& p̄pria habere occupiscāt. Sic p̄ximoz facta dili
genda laudent. vt ea etiam imitando multiplicēt
ne si in hoc p̄sentis vite stadio ad certamen alienū
deuoti fautores sed pigri spectatores assistant.
post certamen sine brauiō remaneat. & tūc eorū
palmas afflīti respiciant. in quo^z laboribus nūc
ociosi p̄durāt. Valde quippe peccam². si aliena be
ne geste non diligimus sed nil mercedis habem².
si ea que diligimus iniquātum possumus non imi
tamur. En etiam grauius extrema vltione feriēdi
sūt. quibus placuit quod imitari noluerūt. Inuidi
autē admonēdi sūt. vt pp̄dāt quātē cecitatis sūt
qui alieno pfectu deficiunt. & aliena exultatōne
stabescūt. qui aliorū bona que hebere nō possunt.
si diligērēt sua facerēt. Nostra sūt nimirū. que &
si imitari non possum². in alijs amam². & amāciū
sūt quecūqz amanē in nobis. Hinc ergo pensēt in
uidi. caritas quātē virtutis sit. que alieni laboris
opera nostra sine labore facit. **XXXVIII.**

Q aliter impuri q̄ simplices & egri q̄ incolumes
H Liter admonēdi sūt simplices. aliter im
puri. Simplices quidē ut sicut fallaciam
semp̄ veliter vitant. ita veritatem semp̄
veliter p̄ferant. & simplicitatis bono prudētiām
adiūgant. scđm illud. Volo vos sapiētes esse i bo
no. simplices autē in malo. Impuri vero vt q̄ gra
uis sit quē culpa sustinet. duplicitas labore agno
scant. dū enim dephendi metuūt. semp̄ i m̄phas d
fensiones querūt. semp̄ pauidis suspitōnib² agitā
tur. Nil autē ad defēdēdiū puritate tutius. nil ad
dicendū veritate facilius. Nam dū fallatiā suam
tueri conātur. duro cor labore fatigat. Aliter ad
monēdi sūt incolumes. aliter egri. Incolumes q̄
dem vt salutem corpīs exerceant ad salutē mētis
ne si eam ad vsū nequicie inclīment dono deterio
res fiant. E gri vero. vt eo se filios dei esse sentiat
quo illos discipline flagella castigat. Considerē
q̄ quāta sit salus cordis molestia tempalis. q̄ ad
cognitōnem sui mētem reuocat. & q̄ plerūqz sal²
abicit. infirmitatis molestia reformat. que etiā ad
missa peccata diluit. & ea que admitti poterāt cō
pescit. que sūpta ab exteriorib² plagis cōcussile mē
ti penitentie vulnera infligit. Cōsiderent quoqz i
cessāter. quāta redēptōr nōster ab his quos cre
auat mala p̄culit. q̄ tot abiecta p̄uicioz p̄bra su
stīuit. insultantiū alapas accepit a p̄fidorū spu
tis faciem non absēdit. flagella & collaphos per
culi. sp̄inis caput supposuit. fel in siti sua accepit
sub irrisione adoratus tacuit. vicam mortuis p̄pa
ras. vsqz ad mortem ip̄a vita puenit. Cur itaqz as
perū crediē. vt adeo homo toleret flagella p̄ mal
si tāta de² ab hominib² p̄culit mala p̄ bonis. aut

quis sana intelligentia de peccatione sua ingratus
existat. si ip̄e hinc sine flagello non exiēt. qui hic si
ne peccato vixit. **XXXIX.** **Q** aliter taciti
q̄ loquaces.

H Liter admonēdi sunt nūmis taciti aliter
multiloquio vacātes. Insinuari nāqz nūmis
tacitis debet. quia dum quedā vicia īcau
te fugiūt. occulte deterioribus implicant. nam se
pe līnguam qui īmoderatius frenat. in corde gra
uius multiloquiu tolerant. vt eo plus cogitatores
in mente ferueant. quo eas violenta custodia idī
sceti silentij angustat. Plerūqz nūmis taciti cum
nōn ullā īiusta patiūt. eo in acīorem dolorem p
deut. quo ea que sustinent nō loquūt. Nam si il
latas molestias trāquille līngua diceret. mēs a do
lore cōscientie aliena maneret. Vulnera enim clā
sa plus cruciāt. Nam cū putredo que īterius fer
uet eiſicē ad salutem dolor apīt. Admonēdi sūt
itaqz vt si p̄ximos sicut se diligūt. minime illis ta
ceant. Vnde eos iuste reprehendiūt. Vocis enim me
dicamie veroqz saluti cōcurrēt. duz & ab illo q̄
infert actio prava cōpescit. & ab hoc qui sustinet
doloris feruor vulnere apto tempat. Qui em̄ p̄xi
moz mala respiciūt. & cum in silentio līnguā pre
munt quasi cōspectis vulnerib² vsum medicami
nis subtrahūt. & eo mortis actores sūt. quo vi
rus cum poterant curare noluerūt. Līngua itaqz
discrete frenāda est. nō īsolubiliter liganda. Sīc
scriptum est. Tempus tacendi. & tempus loquē
di. At contra admonēdi sūt multiloquio vacātes
vt vigilanter aspiciant. q̄ mens eorum quod sup
uacuis verbis a silentij sui censura dissipat. quali
tot riuis extra se ducit. Vnde & redire īteri ad
sui cognitōnem nō sufficit. quia p̄ multiloquiu sp̄
sa. a secreto se ītīme osiderationis excludit. totā
qz se īsidiāntis hostis vulneribus d̄ tegit. q̄ nūl
la munitione custodie cīcūclūdīt. Vnde scriptū
est. Sicut vrbs patens & absqz muroz ābitu. ita
vir qui nō potest in loquendo cohibere spūm su
um rē. Quia enim murum silentij nō habet. patet
īmīcīa culis ciuitas mentis. plerūqz dum ociosa
verba cauere negligimus ad noxia puenim². Ocio
sum autē verbum est. quod aut ratōne īste necessi
tatis. aut intentōne pie vtilitatis caret. Si ergo ra
tio de ocioso verbo exigēt. pensemus que pena ml
tiloquiu maneat. in quo etiam p̄ noxia verba pecca
tur. **XL.** **Q** aliter māsuēti q̄ iracūdi et hūi
les q̄ elati.

H Liter admonēdi sūt mansueti. aliter ira
cūdi. Sepe enim mansueti dissolutōnis
corpescit tedium. sepe iracūdi rectitudinis
fallūtē zelo. Dum ire sue stimulūt īusticie zelum
putant. & cum viciū virtus credit sine metu cul
pa cumulaē. Ideo spūssancēt i colūba & igne mō
stratus est. quia sc̄ilicet omnes quos implet. & co
lumbe simplicitate mansuetos. & igne zeli ardētes
exhibit. Admonēdi sūt ergo mansueti vt habere
etiam emulationem īusticie studeat. iracūdi vero
vt emulationi quā se habere estimant mansuetudi
nem subiungant. Sepe iracūdi etiam se declinan
tes īsequuntur. rīxe occasionem commouēt. labo
re contentionis gandent. Quos tamē melius cor
rigimus si in ipsa ire sue commotione declinamus
perturbati quippe quid audeant ignorant. sed ad se
reducti. tanto libentius exhortationis verba reci
piunt. quanto se tranquilliū toleratos erubescūt
Menti autē furore ebrie. omne quod dīcēt p̄sū

videtur. Cuz vero ita iracundi sic alios impediunt
ut declinari omnino non possint. non apta ex pro-
brazione. sed sub quadam cautela sicut reverentie p-
cendo feriendi. sicut legie q̄ p̄cessit abner asael a
uersa hasta in inguine. cum inseguens eū nollet de-
sistere. Aversa hasta p̄sequente ferire. est furē
tem trāquille ex quibusdā tangere. & quasi p̄cen-
do supare. Aliter hūiles. aliter elati. Illis dicatur.
quia dum se dei ciuit ad dei similitudinē ascendunt
istis quia dum se erigunt in apostate ageli imitato-
rem cadūt. Quid itaqz elatōne delectus. que dū
supra se tendit ab altitudine vere celsitudinis elō
gatur. Et quid hūilitate sublimius. que dum se i
ima dep̄mit. autoz suo manenti sup sumā cōiugie
Plerūqz nōnullis qui sibi humiles videntis qui
homīnibz deferrī non debet timor cōiugie. & cuz
quedā increpāda sunt vicia illi reticent ex timore
& tamen tacere se estimāt ex hūilitate. Plerumqz
etiam elatos comitari solet libere vocis assertō. &
loquitur p̄ impatientia elatōnis. & tamē loqui se
credūt p̄ libertatē rectitudinis. Vnde & elati ad
monendī sūt ne plusq̄ decet sint liberi. & hūiles
ne plusq̄ expedit sint subjecti. ne aut illi defensio
nem iusticie vertant in exercitātō nem supbie. aut
isti cum student plusq̄ necesse est homīnibus sub
ijci sp̄ellātur etiā eoz vicia venerari. **XLI.**

Q aliter abstinentes & aliter gulosi.
A Liter admonēdi sūt gulosi. aliter abstinentes. Illos enim supfluitas locutōnis. leui-
tas opis atqz luxuria. istos vero sepe ipa-
tientie. sepe vero supbie culpa comitae. Nisi enim
gule deditos imoderata loquacitas rapet. diues
ille qui epulatus quotidie splendide dicit̄ in lin-
gua grauius non arderet. Rursū q̄ gule deditos
leuitas p̄tmus opis sequat̄. auctoritas sacra testa-
tur. dicens Sedit populus māducādū & bibere &
surrex. I Quos tamen plerūqz edacitas ad luxuri-
am perabit. quia dum saturitate venter extendit
aculei libidinis excitant̄. tātoqz longius a scđo pa-
rente recedit̄ quāto p̄ imoderatū vsū dum manz
ad cibum tendit̄. pentis p̄mi lapsus iterat̄. Absti-
nentes vero admonēdi sūt. ut abstinentia suaz &
semp sine imitōne custodiant. & nūq̄ hāc apō
occultū iudicem eximie virtutis credat̄. ne si for-
te magni esse meriti credatur cor in elatōne sub-
leue. Hinc nāqz p̄ prophetam dicitur. Nūquid hoc
est ieunū quod elegi. sed frāge inquit esuriēti pa-
nem tuum rē. Qua m̄ te pensādū est virt̄ absti-
nentie q̄ pua respic̄. que non nisi ex alijs virtu-
bus cōmendaē. Nouerint quoqz. quia tūc deo ab-
stinentia placente offerūt. cum ea que sibi de alim-
tis subtrahūt. indigentibz largiūt. Audiātqz
quod p̄ prophetā domin̄ redarguit dices. Nūquid
ieunū ieunastis michi rē. nō enim deo sed sibi ie-
sunat. qui ea que ventri suberabit non inopibz tri-
but. sed ventri postmodū offerenda custodit.

XLI. **Q** aliter misericordes aliter rapaces
& aliter inter vtrūqz medij.

A Liter admonēdi sūt qui iaz sua misericor-
dite tribuūt. aliter qui aliena rapere cō-
tendūt. Admonēdi nāqz sūt qui sua mis-
ericordie dant. ne cogitatōne tumida se sup eos q̄
bus trena largiūt extollat̄ ne idcirco meliores
se estimēt quia contineri p̄ se ceteros vidēt. sed
a celesti domino dispelatores se positos subsidio-
rum tempaliū cognoscāt. & tāto hūiliter p̄beant.
quāto & aliena esse intelligūt que dispensat. Vn-

de & necesse est. ut solicite pp̄endat. ne cōmissa i-
digne distribuāt. ne aliqua quibz nulla. ne nulla q̄
bus aliqua. ne multa quibz pauca. ne pauca p̄be-
ant quibus impēde multa debuerāt. ne p̄cipitatō
ne hoc quod tribuūt inutiliter sp̄gant. ne tardita-
te petētes cruciēt. ne recipiente hic gratie intēcio
surrepat. ne datōnis lumen trāsitorie laudis appe-
titus extinguat. ne oblatū munus cōiuncta tristitia
obsidet. ne in bñ oblatō munē animus plusq̄
dec̄ bilarescat. ne sibi quidq̄ cum totū recte iple-
uerint tribuant. & simul omnia postq̄ p̄gerint p̄
dant Nam ne saltem aliquid illis p̄beat. quibz om-
nimo cōferre nichil debent. audiāt quod scriptuz
est. Da bono. & nō recepis peccatorem. Nōnulli
enim huius mūdi diuites. cum fame cruciēt xp̄i
paupes. effus largitabz nuerūt histrioines. Qui
vero indigentē etiam peccatori panē suaz nō quia
peccator est sed quia homo ē tribuit. nō peccato-
rem sed iustū nutrit. quia in illo nō culpan sed na-
turā diligit Admonēdi sūt etiam ne cū peccata cō-
missa elemosinis redimūt. adhuc redimēda cōmit-
tant. Qui enim escam vel vestimentum paupibz
largit̄. sed tamē anime v̄l corpis iniquitate pollui-
tur. quod minus est offert iusticie. quod maius ē
culpe. sua enim dat deo. & se dyabolo. At contra
admonēdi sūt qui aliena rape cōtendūt. ut solici-
te audiāt. quid veniens ad iudiciū domin̄ dicat.
Esuriui & nō dedistis michi ad māducādū &c.
quibus & p̄mittit dicens. Discedite a me. ma. in
&c. Hinc ergo colligendū est quāta damnatione
plectendi sūt qui aliena rapiūt. si tāta aīaduersio-
ne feriunt̄ q̄ sua indiscrētē tenerūt. pp̄endat q̄o
mereat inūsticia illata. si tāta p̄cussione digna est
pietas nō impensa. Admonēdi sūt qui nec aliena
appetūt. nec sua largiūt. ut sciant q̄d ea de qua
sūpti sūt cūctis homīnibz terra omnis est. & id
circo alimenta quoqz homīnibz omniū p̄fert. In
cassum ergo se innocentēs putat̄. qui cōmune dei
munus sibi p̄uatim vendicat̄. qui cū accepta non
tribuūt. in pximoz nece grassāt̄. quia tot pene
quotidie p̄mūt. quot morientiū pauperū apud se
subsidiā abscondit̄. Nam cū quelibz necessaria in
digentibz ministram̄ sua illis reddimus. nō no-
stra largimur. & iusticie poti⁹ debitū q̄ miserico-
rdie opera implēmus. Hinc enim psalmista dicit.
Dispergit dedit pauperibz rē. Quidā vero nōnū
q̄ dicere solent. Concessis vtimur. aliena nō que-
rimus. & si dignā misericordie retributionem non
agimus. nulla tamen peruersa perpetram̄. At il-
lum diuitē qui in duebaē purpura & bisso. e. c. f.
post hāc vitam vtrix flam a suscepit. nō quia ali-
ena rapiūt v̄l aliquid illicitum gesit. sed quia in
fructuose p̄prijs v̄l fuit. & immoderato vsu totū
se licitis tradidit. Admonēdi sūt ergo tenaces. ut
nouerint q̄ hanc p̄mam deo iniuriā faciūt. quia dā-
ti sibi omnia nullam misericordie hostiā reddunt.